

Elektroniskā dokumenta parakstīšanas laiks ir laika zīmoga pievienošanas datums un laiks.



**Saldus novada Zvārdes pagasta bibliotēka
2024.gada pārskats.**

**Sagatavots Saldus novada
Zvārdes pagastā, 22.01.2025**

Saturs

Kopsavilkums	3
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums.....	3
2. Finansiālais nodrošinājums.....	4
3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums.....	4
4. Personāls	5
5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība.....	6
6. Krājums	8
7. Darbs ar bērniem	10
8. Novadpētniecība	10
9. Projekti.....	10
10. Publicitāte	10
11. Sadarbības tīkla raksturojums	11
Pielikumi:	12

Kopsavilkums

1. Darba prioritātes vairāk tendētas uz krājuma popularizēšanu un jaunu lasītāju piesaisti, grāmatu izsniegšanu un pakalpojumu kvalitātes uzlabošanu. Iedzīvotāju pakalpojumu klāsts paplašinājies. Bibliotēkas fonds tiek papildināts ar jaunu literatūru saskaņā ar lasītāju priekšlikumiem un vajadzībām. Plašāk sadaļā “Krājums” (8.lpp.)
2. Jauni pakalpojumi, esošo pakalpojumu pilnveide. Plašāk sadaļā “Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība” (6.lpp)
3. Iedzīvotāju aptauja par bibliotēkas apmeklēšanas paradumiem, bibliotēkas pakalpojumiem un citiem ar bibliotēkas darbu saistītiem jautājumiem.
4. Saņemtas grāmatas LNB un Kultūras ministrijas apstiprinātais projekts “Vērtīgo grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām”, (8.lpp.)
5. Pietiekošs finansējums jaunu grāmatu iegādei un varēja daudz vairāk iegādāties jaunās grāmatas, sadaļa “Finansiālais nodrošinājums” palielināts finansējums preses iegādei (4.lpp., 9.lpp.)
Bibliotēka aktīvi darbojusies, veicot krājuma attīrīšanu no mazpieprasītiem un nolietotiem izdevumiem. Katru nedēļu veic ierakstus Novadpētniecības katalogā no laikraksta “Saldus Zeme”.
6. Izveidotajos profilos sociālajos tīklos www.draugiem.lv/zvardesbiblioteka, www.facebook.com (Zvārdes bibliotēka) regulāri tiek ielikta informācija par dažādām bibliotēkas aktivitātēm, sadaļā “Publicitāte”, 11.lpp.
7. Mazais iedzīvotāju skaits un tas ka apdzīvotās vietas Zvārdes pagastā izkaisītas 20 521,1 ha lielā pagasta teritorijā.

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums

Bibliotēkas galvenais mērķis ir attīstīt to par izglītības, informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centru, nodrošināt operatīvus un kvalitatīvus vietējās sabiedrības vajadzībām atbilstošus informācijas pakalpojumus, sniegt atbalstu vietējās sabiedrības attīstībā..

Bibliotēkas lasītājiem ir pieeja daudzveidīga nozaru literatūrai un daiļliteratūrai. Bibliotēkas apmeklētāji ir arī no blakus esošajiem pagastiem un Saldus pilsētas.

Apmeklētāji bez maksas var izmantot publiski pieejamu datoru, internetu un tā resursus. Pieejamas bezmaksas datu bāzes Letonika un Lursoft Laikrakstu bibliotēka.

Bibliotēka budžeta iespēju robežās organizē dažādus kultūras, izglītības, informācijas pasākumus. Pieaugušie ar interesi labprāt apmeklēja bibliotēkā izvietotās ceļojošās izstādes, gleznu un fotoizstādes.

Ar 2021. gada 1.novembri Zvārdes pagasta bibliotēka kļuvusi par Saldus novada bibliotēkas struktūrvienību. Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas. 2024.gadā akreditācija nav notikusi.

2. Finansiālais nodrošinājums

Zvārdes pagasta bibliotēka ir Saldus novada bibliotēkas struktūrvienība. Finansējums ir pietiekams un pilnībā nodrošina bibliotēkas kvalitatīvus pakalpojumus. Pārskata periodā bibliotēka ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Latvijas Kultūras ministrijas finansiālo atbalstu saņēma 15 grāmatas par summu 172 euro, projekta „Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām 2024” rezultātā.

Tabula “Bibliotēkas izdevumi”

	2022	2023	2024
Izdevumi kopā (EUR)	16043	15283	18459
Darbinieku atalgojums (bruto)	8356	9740	12820
Krājuma komplektēšana	1979	2155	2527

Budžeta apjomīgākie līdzekļi izlietoti darbinieka atalgojumam un krājuma komplektēšanai. Vadītāja atalgojums 2024. gadā būtiski palielinājies, jo darbinieks strādā uz pilnu slodzi.

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums

2024. gadā bibliotēka pārvietota uz citām telpām. Pagaidām telpas nav pieejamas apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. Telpām veikts kosmētiskais remonts.

Bibliotēkas krājums izvietots atbilstošos plauktos. Bibliotēkas iekārtojums ir mūsdienīgs, mājīgs un ērts informācijas pakalpojumu sniegšanai pagastu bibliotēkā. Bibliotēkā materiāli tehniskais stāvoklis ir atbilstošs bibliotēku funkciju veikšanai, krājums izvietots trijās telpās atbilstošos plauktos. Apmeklētājiem telpu kopējā platība tagad ir 90 m² un 10 m² krātuve - noliktava.

Krātuve atvieglo bibliotekāra darbu, jo ir kur izvietot norakstītās grāmatas un žurnāli tā, lai netraucētu apmeklētājiem. Divas telpas pielāgotas un iekārtota tā lai pie sienām var izvietot lielās izstādes (planšetes, gleznas, foto izstādes).

Tabula "Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums"

	Darbiniekiem (skaits)	Lietotājiem (skaits)	Vērtējums (teicams/labs/ apmierinošs/neapmierinošs)	Piezīmes
Datori	1		Teicamā stāvoklī	Iegādāts 2022.gadā
		1	Dators darbojas teicami	Lietotājiem 2015.gada
Multifunkcionālās iekārtas		1	Darbojas teicami	2015.gada
Printeri				
Kopēšanas iekārtas				
Skeneri				
Citas iekārtas				

4. Personāls

Bibliotēkā strādā viens darbinieks ar 2024.gada februāri uz pilnu slodzi ar trešo profesionālās kvalifikācijas līmeni, atbilstoši profesijas standarta prasībām. Tiek paredzēti līdzekļi profesionālajai pilnveidei, savu kompetenču paaugstināšanai. Bibliotēkas vadītājs apmeklēja arī Saldus novada bibliotēkas rīkotos seminārus un apmācības, kā arī pieredzes apmaiņas brauciens pa novada bibliotēkām - Blīdenes pagasta bibliotēkas, Remtes muiža un parks, izzinoša ekskursija Remtes parkā uz jaunatklāto masonu tikšanās vietu, Satiķu pagasta bibliotēkas, kura pārcēlusies uz jaunām telpām, apskate. Pieredzes apmaiņa brauciens Ulbrokas bibliotēku, Ulbrokas kultūras nama apskate, Ikšķiles bibliotēka un ekskursija pa Ikšķili

Tabula "Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi"

N.p.k.	Organizētājs(-i)	Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas	Stundu skaits	Klātienē vai attālināti
1.	LNB	Kā panākt dubultjaudu lasītveicināšanā	5	<i>Attālināti</i>
2.	SNB	Mākslīgā intelekta priekšrocības	2	<i>Klātienē</i>
3.	CERT.LV	Virtuālā vide. Dzīvo droši, strādā droši 2024	1	<i>Attālināti</i>
4.	SNB	Pieredzes apmaiņas brauciens	11	<i>Klātienē</i>
5.	SNB	Metodiskie semināri- mācības	36	<i>Klātienē</i>

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji”

	2022	2023	2024	% salīdzinot ar iepr. gadu
Aktīvo lietotāju skaits	150	119	129	-20%; +8%
<i>t. sk. bērni līdz 18.g.</i>	24	17	20	-29%; +18%
Bibliotēkas apmeklējums	1334	1611	1633	+20%; +1%
<i>t. sk. bērni līdz 18.g.</i>	296	434	421	+46%; -3%
Virtuālais apmeklējums				
Izsniegums kopā	4767	5163	5296	+8%; +3%
<i>t. sk. monogrāfiskie izd.</i>	1811	1901	1945	+5%; +2%
<i>t. sk. periodiskie izdevumi</i>	2956	3259	3351	+10%; +3%
<i>t. sk. bērniem līdz 18.g.</i>	436	399	299	- 8%; -25%
Bibliotēkārāis aptvērums% no iedz. skaita pagastā, pilsētā, reģionā	42%	34%	39%	- 19%; 39%
<i>t. sk. bērni līdz 18 g.</i>	6,7%	4,8%	6%	- 28%; +25%
Iedzīvotāju skaits	357	349	329	-2%; -5%

Galvenie bibliotēkas rādītāji pa gadiem ir mainīgi. 2024. gadā apmeklējums ir iepriekšējo gadu līmenī. Grāmatu un periodikas izsniegums mazliet palielinājies. Bērnu apmeklējums palielinājies. Tika piegādātas grāmatas un preses izdevumi lasītājiem arī uz mājām. Šādi tika apkalpoti 9 lasītāji. Bērniem izsniegto grāmatu skaits ir samazinājies, bet bērnu grāmatu izsniegums 653.

Tabula “Autorizētie lietotāji”

	2022	2023	2024	% salīdzinot ar iepr. gadu
Aktīvie lietotāji kopā	150	119	129	-20%; +8%
Autorizētie lietotāji kopā		29	29	0%; 0%
Autorizētie lietotāji pārskata periodā		0	0	

Regulāri iepazīstinu lasītājus ar jaunajām grāmatām un periodiku. Jauniegvumi pie lasītājiem nonāk desmit dienu laikā, pēc iepirkšanas un apstrādes.

Šogad bibliotēkā izvietotas 19 tematiskas literatūras izstāde, gan bērniem popularizējot dažāda veida literatūru, gan pieaugušajiem apmeklētājiem (pielikums Nr.1) Lasītavā izvietotas 5 ceļojošās izstādes (pielikums Nr.4), gan planšetes, gleznas, foto izstādes un dažādu priekšmetu izstādes.

Februārī kopā ar Striķu kultūras darba organizatori noorganizēta radošā pēcpusdiena “Sveču liešana” ar dažādām idejām no kā gatavot sveces un kā šis process var kļūt vēl patīkamāks, ja svece būs darināta paša rokām – tīkamās formas, krāsas, aromāta, izskata.

Tā kā nākuši klāt Saldus novada pašvaldības pienākumi sniegtas 445 uzziņas par dažādām Saldus novada iedzīvotājiem aktuālām tēmām, gan mutiski, gan telefoniski.

Iedzīvotājiem bibliotēkā ir iespējams apmaksāt:

1. bāriņtiesas nodevas;
2. nekustamā īpašuma nodokli;
3. zemes nomas maksa;
4. valsts nodevu par dzīvesvietas deklarēšanu;
5. valsts nodevu par paraksta apliecināšanu;

Maksājumu iekasēšana Saldus novada pašvaldībā notiek bezskaidras naudas veidā. Iedzīvotājiem ir iespējams uzrakstīt iesniegumus adresētus pašvaldības iestādēm. Bibliotēkas darbinieks nodrošinot kvalitatīvu informācijas apriti starp pašvaldības iestādēm.

Bibliotēka sniedz konsultācijas par elektroniskā kataloga izmantošanu, tiek sniegtas tematiskas uzziņas, bibliotekāre māca, kā meklēt un atlasīt kvalitatīvāko informāciju un apkopot. Veikta iedzīvotāju aptauja par bibliotēkas apmeklēšanas paradumiem, bibliotēkas pakalpojumiem un citiem ar bibliotēkas darbu saistītiem jautājumiem.

Individuāli apmācīti pieci datoru lietotāji, tika sniegtas arī telefoniskas konsultācijas. Bibliotēkas apmeklētāji konsultēti par dažādām tēmām, kā lietot portālu *latvija.lv* un kā no portāla pieslēgties citiem pieejamiem e-pakalpojumiem. Šogad sniegtas daudz konsultācijas kā iesniegt pieteikumu slimības lapas pabalstam, kā pieslēgties e-veselībai. Konsultēti lietotāji kā aizpildīt LAD platību maksājumu iesniegumus. Kā ērti abonēt presi internetā un kā izmantot citus interneta resursus.

Bibliotēkā pieejama visa informācija par pasākumiem Saldus novadā.

Krājumam naudas jau trīs gadus ir pietiekošs jaunu grāmatu iepirkšanai un var nodrošināt pēc iespējas plašāku grāmatu piedāvājumu iedzīvotājiem un apmierināt lasītāju vēlmes, mazāk izmantots latviešu literatūrai SBA pakalpojums. Bibliotēkas lietotāji ir arī krievu tautības, tiek izmantots SBA pakalpojums, jo grāmatas krievu valodā neiepērku. Grāmatas piegādāju no Saldus novada bibliotēkas, Ezeres pagasta bibliotēkas un Novadnieku pagasta tautas bibliotēkas. Vairāk nosūtītas grāmatas uz citām novada bibliotēkām.

SBA grāmatu izsniegums bibliotēkā 122, kuru neskaita klāt pie kopējā izsnieguma. Galvenokārt pieprasa daiļliteratūru un grāmatas krievu valodā. SBA kārtā nosūtītas vairāk bērnu grāmatas.

Tabula "SBA rādītāji"

SBA	2022	2023	2024
No citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits	233	122	74
Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits	23	5	28

6. Krājums

Šogad finansējums grāmatu iegādei ir iepriekšējā gada līmenī, preses abonēšanai ir palielinājies salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Papildus budžeta līdzekļiem krājuma komplektēšanai nozīmīgi ir autoru dāvinājumi. Pārskata periodā bibliotēka ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Latvijas Kultūra ministrijas finansiālo atbalstu saņēma jaunas grāmatas projektā „Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām 2024”. Projektā iegūtas 15 grāmatas par summu 172 *euro*.

Bibliotēkā ir pietiekošs jaunieguvumu skaits, lietotāji labprāt lasa periodiskos izdevumus, par to liecina arī periodisko izdevumu apgrozījums, jo iedzīvotājiem nepietiek līdzekļu, lai paši abonētu žurnālus un avīzes, un tāpēc tie izmanto bibliotēkas pakalpojumus.

2021.gadā izstrādāta jauns krājuma attīstības plāns un pārveidots atbilstoši situācijai. Izvērtējot fondu un lasītāju pieprasījumu. 2024.gada prioritātes liktas uz latviešu oriģinālliteratūras (78 eksemplāri), bērnu grāmatu (50 eksemplāri) iegādi. Pavisam fonds palielināts ar pirktiem 127 monogrāfiskiem izdevumiem un saņemtiem bezatlīdzības dāvinājumiem 16 izdevumiem. Žurnāli un avīzes abonēti pēc lasītāju pieprasījuma un apgrozījuma.

Grāmatas galvenokārt iegādātas VIRJA LK, SIA, Jānis Roze, SIA un Apgāds Zvaigzne, SIA. Krājuma komplektēšanā īpatsvars likts uz grāmatu iegādi. Periodiku abonē izmantojot atlaižu piedāvājumu oktobrī.

Tabula "Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums"

	2022	2023	2024
Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai	1979	2155	2527
<i>t. sk. monogrāfiskie izd.</i>	1500	1500	1500
<i>t. sk. bērnu grāmatām</i>	343	452	385
<i>t. sk. periodiskajiem izdevumiem</i>	480	655	1027
Finansējums krājumam uz 1 iedz. pašvaldībā	5,55	6,03	13

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā	1979	2155	2527
--	------	------	------

Tabula “Krājuma rādītāji”

	2022	2023	2024
Jaunieguvumi	524	421	510
<i>t.sk. monogrāfiskie izd.</i>	285	141	143
<i>t. sk. latviešu daiļliteratūra</i>	135	78	78
<i>t. sk. bērniem</i>	81	47	50
Izslēgtie dokumenti	608	559	448
Krājuma kopskaits	5200	5062	5124
Monogrāfisko krājuma apgrozība	0,43	0,47	0,48
Periodisko izdevumu apgrozība	2,91	3,33	3,05

Pārskata periodā bibliotēkā notikusi inventarizācija.

Regulāri attīra fondu no maz pieprasītām, novecojušām pēc satura un lasītāju nolietotām grāmatām. Attīrīts krājums no maz pieprasītām grāmatām, norakstītas 203 grāmatas.

Noraksta arī novecojušos žurnālus un avīzes kopā 245 seriālizdevumi.
Glabāšanas ilgums žurnāliem trīs gadi un avīzēm viens gads.

Datu bāzes papildina bibliotēkas resursu (Letonika un Lursoft Laikrakstu bibliotēka news.lv) iespējas. Letonikas datu bāzi vairāk izmanto krustvārdu mīklu minēšanai. Lursoft laikrakstu bibliotēka new.lv vairāk izmantota laikraksta Latvijas Avīze lasīšanai.

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums”

Dabubāze	2022	2023	2024
Letonika	246	348	317
lejuplāžu skaits	8	12	9
News	203	105	180
lejuplāžu skaits		8	12
Citas			

7. Darbs ar bērniem

Bibliotēkā reģistrēti 20 bērni un jaunieši līdz 18. gadu vecumam. Iegādātas 50 jaunas bērnu grāmatas.

Lai gan skolā ir liels skolēnu skaits lielākā daļa ir no Saldus pilsētas un apkārtējiem pagastiem. Mācību process notiek no autobusa līdz autobusam un bērniem nav iespēja apmeklēt bibliotēku, jo tā atrodas apmēram 2.km no skolas.

Bērniem apmeklējums mazliet samazinājies līdz ar to samazinājies izsniegums. Notikušas 5 bibliotēkārās stundas un radošās pēcpusdienas.

Pārskata periodā Striķu sākumskolā kopā ar Striķu kultūras darbu organizatori noorganizēja dzejas dienas **“Tikšanās ar dzejnieci Ievu Samausku”**. Pasākumā piedalījās 25 skolēni un 3 skolotājas. (Pielikums Nr.3)

Bibliotēkā iekārtoto bērnu stūrīti labprāt izmanto pirmsskolas vecuma bērni, kuriem pieejamas krāsojamās lapas, alfabēta burti un bērnu spēles (lego klucīši, dažādas galda spēles, mīkstās rotaļlietas) arī vecāko klašu bērni izmanto iespēju izmantot šo stūrīti. Palasīt savam vecumam atbilstošas grāmatas vai vienkārši paspēlēties ar mīkstajām rotaļlietām.

8. Novadpētniecība

Bibliotēkā pieejams neliels, sistematizēts novadpētniecības materiālu krājums. Ir izveidotas trīs tematiskas mapes. Lai papildinātu savu novadpētniecības materiālu klāstu, bibliotēka izmanto Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas periodika.lv kolekciju un Lursoft laikrakstu bibliotēkas datubāzi. Jaunākie materiāli tiek iegūti no laikraksta “Saldus Zeme”, citiem izdevumiem un interneta resursiem.

Novadpētniecības elektroniskajā datu bāzē izveidoti 60 bibliogrāfiskie rakstu apraksti, rediģēti 30 ieraksti.

9. Projekti

Pārskata periodā neviens projekts bibliotēkā nav izstrādāts.

Pateicoties LNB Bibliotēku attīstības centra izstrādātajai un Latvijas Republikas Kultūras ministrijas atbalstītajai programmai “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”, arī šogad Zvārdes pagasta bibliotēka saņēmusi grāmatas

10.Publicitāte

Par bibliotēkas izstādēm un pasākumiem informācija tiek izvietota laikrakstā Saldus Zeme, Saldus novada bibliotēkas mājas www.biblioteka.saldus.lv Plašu informāciju par bibliotēku, tās aktualitātēm portālā www.biblioteka.lv. Informācija arī pieejama sociālajos tīklos www.daugiem.lv/zvardesbiblioteka kā arī [www.facebook.com](https://www.facebook.com/Zvardenbiblioteka) ((Zvārdes bibliotēka, #Saldusnovadabiblioteka)

Tabula "Sociālo tīklu saturvienību skaits"

	Saturvienību skaits
	2024
Facebook	22
Instagram	
TikTok	
YouTube	
Draugiem.lv	18

11.Sadarbības tīkla raksturojums

Izveidojusies laba sadarbība ar Zvārdes pagasta pārvaldi, bibliotēkas labiekārtošanā un pasākumu atbalstīšanā.

Laba sadarbība ar Striķu kultūras namu. Liels atbalsts no Saldus novada bibliotēkas informācijas resursu attīstības un metodiskā darba nodaļas (IRAMDN). Sadarbība ar Novadnieku tautas bibliotēku, Zirņu un Ezers pagasta bibliotēku. Apmaināmies ar ceļojošajām izstādēm, izmantojot SBA piegādāju lasītājiem grāmatas. Liels atbalsts un atsaucība no Saldus pilsētas bibliotēkas, metodiskās konsultācijas, semināru un mācību organizēšanā, kā arī ar bibliotēkas darbinieku veidotām ceļojošajām izstādēm. Informācijas resursu attīstības un metodiskā darba nodaļas palīdz darba jautājumos. Izveidojusies stabila un laba sadarbība ar J.Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeju, kurš piedāvā ceļojošās izstādes no muzeja krājumiem. Laba sadarbība ar Striķu sākumskolas bērnudārza grupiņām.

Gada pārskatu sagatavoja:

Zvārdes pagasta bibliotēkas vadītāja

Velga Krūmkalna*

*ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOG

Pielikumi:



Nr.1 Jauno grāmatu literatūras izstādes bērniem un pieaugušajiem



Nr.2 “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām 2024”



Nr.3 dzejas dienas Striķu sākumskolā “Tikšanās ar dzejnieci Ievu Samausku”





Nr.4 Dažāda veida ceļojošās izstādes



Visu janvāri
Zvārdes pagasta bibliotēkā
apskatāma
Svetlanas Uldriķes
CŪCIŅU
figūriņu kolekcijas izstāde

